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Mostarda Amarela em Grãos 12 meses (1 ano) a partir da data de fabricação ou conforme 
determinado pelo fabricante. 

A mostarda amarela é uma variedade de semente de mostarda 
(Brassica alba ou Sinapis alba) que é amplamente utilizada na 
produção de mostarda preparada e condimentos. As sementes de 
mostarda amarela são pequenas, redondas e de cor amarelo-pálido a 
amarelo-dourado. 
Essas sementes são usadas para criar o sabor distintivo e picante da 
mostarda amarela que muitas pessoas estão familiarizadas.  
 

 A mostarda amarela é um ingrediente comum em molhos, molhos 
para salada, marinadas, sanduíches e outros pratos. A mostarda 
amarela é um ingrediente versátil na culinária e é apreciada por 
adicionar sabor e profundidade a muitos pratos. Também pode ser 
usada para fazer mostarda caseira, onde as sementes são moídas e 
combinadas com líquidos ácidos, como vinagre, para criar uma pasta 
condimentada. 

Mostarda Amarela 

Importado 

Aspecto do produto Grãos 
Cor Amarelo 
Odor Característico 
Sabor Característico 

 

Salmonella sp Ausência em 25g 
Escherichia Coli <10 UFC/g 

 

Denominação de venda, ingredientes, peso líquido, identificação de 
origem, nome e endereço do importador (quando aplicável), 
informação nutricional (quando aplicável), presença de glúten e/ou 
alérgenos lote e validade. 

Armazenar em local limpo, seco e arejado, distante de  produtos 
químicos e livres de sujeiras, insetos, pombos ou  outros animais. 
Armazenado em paletes e separado por data  de fabricação. 

O produto deve ser transportado em veículo apropriado para  
transportar alimentos, abrigado de sol e chuva, limpo,seco, livre de 
insetos, larvas e mercadorias que possam vir a gerar  contaminação 
ao produto. 

 

 
As Informações obtidas acima são de análises de empresas 

fabricantes. 
 

 

 
Padrões Microbiológicos dos Alimentos (IN 161/2022). 

Especiarias, temperos e molhos. 

 

Os sais, especiarias, vinagres, ervas, chás e temperos são 
dispensados da tabela nutricional desde que não sejam adicionados 
de ingredientes que agreguem valor nutricional, conforme IN n°75, de 
9 de Outubro de 2020 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
(ANVISA). 

Imagem meramente ilustrativa.  
Por se tratar de um produto natural o mesmo pode sofrer variação de coloração 
e/ou granulometria. 


